
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 33427 Segunda-feira, 31 DE JULHO DE 2017

Decreto de Qualifi cação: s/n Data: 14/04/2015         Data da 
publ: 15/04/2015
Modalidade: Convite
Unidade Orçamentária: 29101
Fonte: 0125000000
Natureza de Despesa: 449051
Programa de Trabalho: 26.782.1435.7432    
CONTRATADO
Pers: Jurídica  CNPJ: 12.472.212/0001-50
Nome: V & F CONSULTORIA DE ENGENHARIA E ADMINISTRAÇÃO 
LTDA
CEP: 63.960-000    Logradouro: Rua JK         Bairro: Centro
Cidade: Banabuiú  UF: CE           Nº 2884
ORDENADOR
KLEBER FERREIRA DE MENEZES – Secretário de Estado de 
Transportes

Protocolo: 208972

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 131/2017-GP DE 28 DE JULHO DE 2017
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que 
lhe são conferidos pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social 
da CPH,
R E S O L V E:
INTERROMPER por necessidade de serviço, a contar de 
24/07/2017, o período de férias da servidora ADRIENE MACÊDO 
CAVALCANTE MATIAS, matrícula nº. 5903597, ocupante do cargo 
de Assessora, concedidas através da Portaria n° 086/2017-GP, 
de 05/06/2017, publicada no DOE n° 33.390 de 07/06/2017, 
referente ao exercício 2016/2017.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 28 de julho de 2017.
ALEXANDRE RAIMUNDO DE VASCONCELOS WANGHON
Diretor Presidente

Protocolo: 209306
PORTARIA Nº 132/2017-GP DE 28 DE JULHO DE 2017
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará – CPH, usando dos poderes que lhe são 
conferidos pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social da CPH,
R E S O L V E:
INTERROMPER por necessidade de serviço, a contar de 
28/07/2017, o período de férias do servidor MARIO ZACARIAS 
PACHECO UCHÔA, matrícula nº. 633836, ocupante do cargo 
de Assessor, concedidas através da Portaria n° 086/2017-GP, 
de 05/06/2017, publicada no DOE n° 33.390 de 07/06/2017, 
referente ao exercício 2016/2017.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará – CPH, 28 de julho de 2017.
ALEXANDRE RAIMUNDO DE VASCONCELOS WANGHON
Diretor Presidente

Protocolo: 209307

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 414/2017 – ARCON - PA, DE 27 DE JULHO 
2017. O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de 
Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das 
atribuições conferidas pela Lei nº 6.099, de 30 de dezembro 
de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838, de 20 
de fevereiro de 2006 e considerando o disposto no art. 74 da 
Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994;CONSIDERANDO CI nº 
073/2017 – ARCON-NUJUR; RESOLVE: I – INTERROMPER, 
por necessidade de serviço, o gozo das férias do servidor 
RODRIGO GARCIA DE ALBUQUERQUE LIMA, Matricula n.º 
5902903/1, ocupante do cargo de Procurador Autárquico, 
a contar de 01/08/2017, autorizada através da Portaria n.º 
322/2017-ARCON-PA, de 03/07/2017, publicada no DOE n.º 
33.411, de 07/07/2017. II - Esta portaria entra em vigor na data 
de sua publicação. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES/Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 208130

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2017 - SEDAP/PA
 
Após a Adjudicação da Pregoeira do Pregão Eletrônico n.º 
007/2017-SEDAP/PA, tipo menor preço por  LOTE ÚNICO, 
referente ao processo licitatório n.º 2017/198191-SEDAP/PA, 
esta Autoridade Homologadora decide HOMOLOGAR o resultado 
do aludido certame, conforme discriminado abaixo:
OBJETO: A presente licitação tem por objeto a LOCAÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA COM PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO DE MANUTENÇÃO (DESKTOPS, NOTEBOOKS E 
NO-BREAKS)
EMPRESA VENCEDORA: J LEMOS DE CARVALHO; CNPJ: 
12.294.602/0001-88.
Valor Estimado Mensal: R$ 24.146,66
Valor Estimado Total (12 meses): R$ 289.759,92
Valor Adjudicado Mensal: R$ 24.016,66
Valor adjudicado Total (12 meses): R$ 288.199,92
Dê-se ciência aos interessados, observadas as prescrições legais 
pertinentes.
Belém/PA, 26 de julho de 2017.
AFIF AL JAWABRI
Secretário Adjunto SEDAP/
Homologador

Protocolo: 208820

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0640/2017
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o  Memorando nº 124/2017, datado de 
21.07.2017.
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER  de  acordo  com  o  Art. 98, da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, 30 (trinta) dias
de Licença Premio á servidora, MÁRCIA CHICRE QUEMEL, 
matrícula nº 3168956-1, Administradora, no período de 
02.08.2017 a 31.08.2017,correspondente ao período aquisitivo 
de 2005/2008.                                        
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA 
em 24 de julho de 2017.
PORTARIA Nº  0617/2017
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o requerimento s/n, de 26.06.2017 – GGP.
R  E  S  O  L  V  E:
CONCEDER  de  acordo  com  o  Art. 98, da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, 30 (trinta)dias, de Licença Premio, ao servidor 
RUBENS BATISTA DOS SANTOS, matricula nº3166651/1, 
Ofi cial Administrativo, no período de 19.07 a 17.08.2017, 
correspondente ao período aquisitivo de 01.08.2010 a 
31.07.2013, conforme processo nº 2014/20495.
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, 
em 17 de julho de 2017.

PORTARIA Nº  0632/2017
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº 0115/2017 –DJ/DAF, datado 
de 18.07.2017.

RESOLVE:
INTERROMPER por necessidade de serviço, a partir de 
18.07.2017, o período de gozo de férias da servidora, MARIA DE 
FATIMA GOMES DE LIMA, Procurador Autárquico, matrícula nº 
401056/2, marcadas para 03.07.2017 a 01.08.2017, concedidas 
através da Portaria nº 0495/17 de 08.06.2017, publicada no DOE 
nº 033393 de 12.06.2017, fi cando os 15(quinze)dias restantes 
do gozo, em aberto.                                                    
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, 
em 20 de julho de 2017.

PORTARIA Nº  0631/2017
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº 0114/2017 –DJ/DAF, datado 
de 18.07.2017.
RESOLVE:
INTERROMPER por necessidade de serviço, a partir de 
18.07.2017, o período de gozo de férias da servidora, ERIVANDA 
BARBOSA DE OLIVEIRA SILVA Procurador Autárquico, 
matrícula nº 54187945/3, marcadas para 03.07.2017 a 
01.08.2017, concedidas através da Portaria nº 0495/17 de 
08.06.2017, publicada no DOE nº 033393 de 12.06.2017, 
fi cando os 15(quinze)dias restantes do gozo, em aberto.                                                    
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, 
em 20 de julho de 2017.

PORTARIA Nº 0639/2017
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº 031/17 – GP, datado de 
09.05.2017.
R  E  S  O  L  V  E:
TRANSFERIR, o período de férias da servidora, MARIA 
DA GRAÇA MARTINS CAVADA, Assessora da Presidência, 
matricula nº 3341623/11, programadas para 02.05.2017 a 
31.05.2017, através da Portaria nº 0329/2017 de 27.04.2017 e 
publicada no DOE nº 33.369 de 09.05.2017, fi cando o referido 
período em aberto.
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará –ITERPA 
,em  20 de julho de 2017.

PORTARIA Nº 0499/2017
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Memorando n° 002/2017 – DEAF/GCQ, datado 
de 24.02.2017;
R E S O L V E:
TRANSFERIR, o período de férias do servidor JOÃO 
GUILHERME DA SILVA QUEIROZ, matrícula nº 3165612/1, 
Assistente Técnico, programadas para 01 a 30.03.2017,referente 
ao período aquisitivo de 2015/2016,concedida através da Portaria 
nº 0131/2017 , publicada no DOE nº 33320 de 22.02.2017, para 
uma data a ser marcada posteriormente.                                   
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, 
em 13 de junho de 2017

PORTARIA Nº 618/2017
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe confere o art. 5º alínea “b” da Lei 
Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
CONSIDERANDO a Certidão de Óbito.067694 01 55 2017 4 
00036 054 0024752 51
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, II da Lei nº 5.810/94 
de 24.01.94, Licença Nojo ao servidor MANOEL DOS ANJOS 
SANTOS NEPOMUCENO, Motorista, matrícula nº 3170454/1, no 
período de 11 a 18 de julho de 2017.
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 
17 de julho de 2017.

Protocolo: 209310


